1 costas *T*    2 se *B* : *om. K*    3 alva *B*    4 posse *K*    5 solvet quem cost. *K*    6 serpens *T*    7 exutis *K*    8 dicunt *K*    9 en. et ex. *T*    10 qu. et ex. *T* : quod ex. *BK*    11 metasoros eorum *T* 12 memorat *C*    13 est *om. BCK*    14 credant *BT*    15 et] in *T* : *fort. ex* mo. serpentis *T*    16 tangere *K*    17 vel quac. *T*    18 li. et no. *K*    19 ovibus *B*    20 aut aut aq. *K*    21 Area *T*    22 cognominatur *C*    23 tela *T*    24 intentus *K*    25 laborem *C*    26 vermis *om. K*    27 aquatile *K* : aqualis *B*    28 putantibus *K*    29 inlabitur *C*    30 adheserit (ade-) *BK*

cruore maduerit, evomit quod hausit, ut recentiorem denuo sugat. Scorpio vermis terrenus, qui potius vermibus adscribi- 4 tur, non serpentibus ; animal armatum aculeo, et ex eo Graece vocatum quod cauda figat et arcuato vulnere venena diffundat.

5 Proprium est autem scorpionis quod manus palmam non feriat. Cantharida vermis terrenus [qui humano corpori statim fuerit 5 applicatus, sui adustione vesicas efficit plenas humore]. Mul- 6 tipes vermis terrenus, ex multitudine pedum vocatus, qui contactus in globum complicatur. Nascitur sub petris ex humore 10 et terra. Limax vermis limi, dictus quod in limo vel de limo 7 nascatur ; unde et sordida semper et immunda habetur. Bom- 8 byx frondium vermis, ex cuius textura bombycinum conficitur. Appellatus autem hoc nomine ab eo quod evacuetur dum fila generat, et aer solus in eo remaneat. Eruca frondium vermis 9 15 in holus, vel [in] pampino involuta, ab erodendo dicta. De qua meminit Plautus (Cist. 728) :

Imitatus nequam bestiam et maleficam involutam in pampino implicat se.

Idem nec advolat, ut locusta, ut huc illucque discurrens semi- 20 pasta dimittat, sed permanet peritulis frugibus et tardo lapsu pigrisque morsibus universa consumit. Teredonas Graeci 10 vocant lignorum vermes, quod terendo edant. Hos nos termites dicimus. Ita enim apud Latinos ligni vermes vocantur, quos tempore inopportuno caesae arbores gignunt. Tinea vesti- 11 25 mentorum vermis, dicta quod teneat, et eo usque insedat quo erodat. Inde et pertinax, quod in eandem rem identidem urgeat. Vermes carnium : hemicranius, lumbricus, ascaridae, 12

1 qu. aurierit ita ut *K* : qu. haurit (au.) ut *BC* 3 ac. ex *T* 4 cau-  
dam *codd.* defundat *K* 6 qui... humore *hab.* *TUX* : *om.* *BCKO*  
7 applicitus *U* (*non X*) efficit *T* (*non UX*) § 6 ante § 3 *C* 8 verm.  
terr. *om.* *KO* qui contractus *CK* : *om.* *T* 9 sub] in *K* 10 quia *C*  
vel *om.* *B<sup>1</sup>* 11 et (*prius*) *om.* *K* Vombucis *B* : Bombocis *C<sup>1</sup>* :  
Bomboces *K* : Bombicis *T* 12 frondium *B* 13 quod] quo *C*  
15 olere *C* vel] et *C* in *hab.* *CK* : *om.* *BT* 17 namquam (ex  
-que?) *B* malef. *BCDFTU* : malif. *KMOP* 18 se] sed *B* 19 ut  
(alt.) et *C<sup>1</sup>* 21 cons. univ. *C* 22 quod] quia *C* 24 inopportuno *BK*  
25 insedat *C<sup>1</sup>* quo] quod *T* (vix pro quoad) 27 urgeatur *C<sup>1</sup>*

## ISIDORI

costi, peduculi, pulices, lendes, tarmus, ricinus, usia, cimex.  
**13** Hemicranius vermis capitis vocatus. Lumbricus vermis intestinarum, dictus quasi lumbicus, quia labitur, vel quod in lum-  
**14** bis sit. Ascaridae . . . Costi . . . Peduculi vermes cutis a pedibus dicti. Vnde et peducosi dicuntur quibus peduculi in cor-  
**15** pore effervescunt. Pulices vero vocati sunt quod ex pulvere magis nutrientur. Lendes . . . Tarmus vernis est lardi. Ricinus vermis est canis, vocatus eo quod haeret in auribus canum ;  
**16** κύων enim Graece canis est. Vsia est vermis porci, appellata quia urit ; nam ubi momorderit, adeo locus ardet ut ibi vesicae  
**17** fiant. Cimex de similitudine cuiusdam herbae vocatus, cuius  
**18** foetorem habet. Proprie autem vermis in carne putre nascitur ; tinea in vestimentis ; eruca in holere ; teredo in ligno ; tarmus  
**19** in lardo. Vermis non ut serpens apertis passibus vel squamaram nisibus repit, quia non est illi spinae rigor, ut colubri, sed in directum corpusculi sui partes gradatim porrigendo contractas, contrahendo porrectas motum explicat, sicque agitatus perlabitur.

**VI DE PISCIBVS.** Pisces dicti unde et pecus, a pascendo scilicet. Reptilia ideo dicuntur haec quae natant, eo quod reptandi habeant speciem et naturam ; quamvis se in profundum immersant, tamen in natando repunt. Vnde et David ait (Psalm. 104, 25) : 'Hoc mare magnum et spatiosum : illic reptilia, quorum non est numerus.' Amphibia sunt quaedam genera piscium, dicta eo quod ambulandi in terris usum et natandi in aquis officium habeant. Αμφί enim Graece utrumque dicitur, id est quia et in aquis et in terris vivunt : ut phocae, corcodilli,

1 pulex <i>T</i>	lendex <i>BT</i> : lendix <i>C</i> : lindex <i>K</i>	2 vocatur <i>CK</i>	
3 qu. lumbricus <i>T</i> ( <i>pro lambricus?</i> )	quia] quod <i>BCK</i>	quod] quia <i>C</i>	
5 pedogosi <i>KP</i> : peculosi <i>ut vid. B<sup>1</sup></i>	6 vero <i>om. KO</i>	quia <i>C</i> ex]	
in <i>KO</i>	7 nutritur <i>C</i>	Lindex <i>BCT</i> : Lindex <i>K</i>	
carnis <i>C<sup>1</sup></i>	haeret <i>B</i> : ineret <i>T</i>	8 est <i>om. T</i>	
10 ardet lo. adeo <i>C</i> : ardet ( <i>ex -deo</i> ) lucus ardet ( <i>delet.</i> )	9 κύων] cenos (cae-) <i>codd.</i>	est	
adeo <i>K</i>	10 putrida <i>K</i>	(alt.) <i>om. C</i>	
12 holera <i>B</i>	13 tar. in lar. <i>om. K</i>	14 non	
ap. pass. vel ut serp. sq. <i>Klussmann, except. Tertull.</i> p. 25	15 est	15 est	
om. <i>K</i>	illi <i>BCK</i> : illius <i>T</i>	colubri <i>KT</i> : colubris <i>C</i> : colubro <i>B</i>	
16 in <i>om. BK</i>	directim <i>B</i>	17 matum <i>C<sup>1</sup></i>	19 pecudes
<i>B</i>		implecat <i>K</i>	
25 ambulando <i>B<sup>1</sup></i>	26 uterque <i>C<sup>1</sup></i>	27 hoc est <i>B</i>	et in te.
et in aq. <i>B</i>	vivent <i>K</i>